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80 unge landmænd var inviteret til 
speeddating med ældre gårdejere, som 
går i salgstanker, da LU MidtVest sam-
men med Familielandbruget VEST-Jyl-
land, Heden & Fjorden og Agroskolen, 
havde arrangeret til møde om etable-
ring og generationsskifte på Agrosko-
len. Først var der oplæg i fællessalen fra 
Niels Jørgen Pedersen, fmd. for Land-
brug & Fødevarer, og han ser lyst på 
udsigterne for de unge landmænd, som 
har tanker og drømme om at etablere 
sig. Han kunne fortælle, at tiden klart 
er med de unge lige nu. Afregningspri-
serne ser ud til at stige, og renten er 
lav, så hvis man har mulighed for at blive 
selvstændig er det bare at springe ud i 
det. - Jeg ville ikke betænke mig, der er 
så mange ting som peger i den rigtige 
retning, og de opvejer langt de regule-
ringer, som pålægges landbruget, siger 
Niels Jørgen Pedersen til LU: Bladet.

Til at styre hele forløbet var LU’s for-
mand Johanne Laursen på plads, og hun 
kunne foruden landbrugets formand 
præsentere to finansieringsfolk, der for-
talte om mulighederne for at låne pen-
ge, to unge fortalte om deres start som 
selvstændig inden Hans Peter Bay fra 
Heden & Fjorden kunne introducere de 
mange fremmødte til Speeddating.

Fem landmænd var mødt op, for at ’sæl-
ge’ deres gård, og derudover var der en 
landbrugsmægler tilstede, som havde 10 
landbrug med.

Ejner og Ingelise Andersen fra Aulum 
har haft deres gård til salg i to år, og de 
var klar til at speeddate de unge LU’ere. 
- Vi har haft en del interesserede i de to 
år, men hver gang er det endt med, at de 
ikke kunne opnå finansiering i banken. Vi 
valgte at deltage i aften for at prøve no-
get andet, og det har været sjovt at være 
med. Vi har haft nogle gode snakke med 
de unge, så nu må vi vente og se, hvad 
det kan ende med, siger Ingelise Ander-
sen. 
 
En af de unge, der går med drømmen 
om egen gård, er den 25-årige LU’er 
Heine Nielsen, der også havde valgt at 
lægge vejen forbi og deltage i Speedda-
ting. 

– Så sent som i dag har jeg været hos 
en rådgiver i Heden & Fjorden for at få 
lavet et budget i forhold til at købe gård, 
så det er meget aktuelt for mig, at se 
på hvilke muligheder, der er på marke-
det. Der er faktisk en af deltagerne i af-
ten, der er meget interessant for mig, og 
som jeg helt sikkert vil arbejde videre på 

i forhold til at købe mig ind,” fortæller 
han. Heine drømmer om at have plan-
teavl og opdræt af tyrekalve på sin frem-
tidige gård.

Køb din chefs gård
Formålet med parringen af de unge og 
gamle var, at få sat fokus på de mulig-
heder der ligger i at indgå i generations-
skifte eller I/S med ældre landmænd, 
som har gjort sig tanker om at sælge el-
ler trappe ned. Hos LandboUngdom har 
man i flere år haft etablering højt på den 
politiske dagsorden.

- Trods de forholdsvise lyse udsigter i 
landbruget, så kæmper vi stadig med en 
stram kreditklemme, når man som ung 
landmand kommer ned i banken for 
at høre om finansiering af et landbrug. 
Derfor kan der være store fordele i at 
indgå kompagniskab med en ældre land-
mand, og på den måde komme i gang 
som selvstændig ved et glidende gene-
rationsskifte, som godt kan laves mel-
lem en betroet medarbejder og den æl-
dre landmand, forklarer Johanne Marie 
Laursen. 

Unge landmænd
 til stævnemøde 
med gårdejere

Tekst og foto: 
Claus Quiding
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LU:

LandboUngdoms egen jobportal Jobstafetten.dk, har net-
op indført en funktion på deres side, hvor man både som 
jobansøger og arbejdsgiver kan melde ud, at man er in-
teresseret i at indgå kompagniskab eller generationsskifte 
omkring et landbrug. Med den nye funktion håber man, at 
det bliver nemmere, at finde en ung eller en ældre land-
mand, som er interesseret i at indgå i et generationsskifte 
eller kompagniskab. 

Fakta
Navn: Morten Thise
Uddannelse: Faglært med Grønt 
bevis i 2002
By: Struer
Produktion: 350 køer og 325 ha
Gift med Anitta og har tre børn.

Morten startede i I/S
Morten Thise fra Struer var med på Agroskolen for at fortælle om 
sine erfaringer fra sin opstart af I/S med en ældre landmand. - Da 
jeg blev færdig på landbrugsskolen i 2002, blev jeg spurgt af en af 
mine forældres venner Niels, om jeg ville med i kompagniskab om 
hans gård. Han havde på det tidspunkt 40 køer, og skulle vælge om 
han skulle lukke eller udvide. Jeg tænkte, at det var en god måde at 
komme i gang på, så det gjorde vi, fortæller Morten om opstarten 
som selvstændig.

Byggede ny stald
De to kompagnoner startede med at bygge en ny stald på en bar 
mark med plads til 170 køer, og de fordelte opgaverne mellem sig. 
Morten tog sig af køerne, og Niels passede marker og kalve. De 
kørte i fem år på den måde, men i 2007 stod de ved en skillevej. 
Morten ville gerne udvide og tilkøbe nabogården, mens Niels ikke 
var så interesseret i at investere yderligere. – På det tidspunkt skulle 
man være hurtig, hvis man ville købe, så Niels sagde, at han ikke ville 
bremse den udvikling, vi havde sat i gang, så han tilbød, at jeg kunne 
købe ham ud. Det gjorde jeg så, og tilkøbte nabogården. Men Niels 
ville jeg ikke opgive samarbejdet med, så han sagde heldigvis ja til at 
blive ansat hos mig, og han arbejder stadig på gården, fortæller Mor-
ten. Han fremhæver, at fordelen ved at være i et I/S er, at man er to 
til at diskutere beslutningerne igennem. – Jeg er meget bevidst om, 
at træffe de rigtige beslutninger, og har haft stor gavn af, at have Niels 
med i virksomheden. Jeg vil klart anbefale andre unge at prøve med 
I/S, du har nemmere adgang til finansiering, og så får man en masse 
erfaring med sig, som man selvfølgelig ikke selv har med, når man 
kommer direkte fra landbrugsskolen. Det vigtigste er dog, at man kan 
samarbejde, og det kunne Niels og jeg, pointerer Morten. 
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De to formænd deltog i arrange-
mentet. Niels Jørgen Pedersen fra 
Landbrug & Fødevarer og Johanne 

Laursen fra LU.
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Hvorfor er du kommet i dag?: Jeg har længe drømt 
om at etablere mig. Jeg har snakket med en under 
speeddatingen, som jeg kendte lidt til i forvejen, men 
fik mere at vide nu. Den ejendom synes jeg er meget 
interessant. Generationsskifte er for mig at se en god 
måde, at komme i gang på. Men min nuværende ar-
bejdsgiver er kun 35 år, så det kan jeg jo ikke vente på. 

Hvorfor er du kommet i dag?: For 
at høre om mulighederne for ge-
nerationsskifte, og fordi jeg synes, 
det er en sjov måde at gøre tin-
gene på med speeddating. Det er 
også sjældent, at så mange kloge 
mennesker er samlet et sted, så 
det er gratis rådgivning. Jeg har talt 
med en af de fremmødte land-
mænd, men jeg synes umiddelbart 
at det var for lille. 

Fakta
Navn: Heine Nielsen
By: Hammerum
Alder: 25 år
LU: Herning LU
Uddannelse: Produktionsleder
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Fakta
Navn: Mads Krogh
By: Karup
Alder: 28 år
Arbejde: Er driftsle-
der på kvæggård

Nyropsgade 21 · 1780 København V
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er realkredit

Eksperter i...

... realkredit til landbrug

Lad os blive en del af din fremtid!
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